

Reparatia capitala a Cazarmei
Nr.1 din cadrul Brigazii 1
infanterie motorizata, din str. 31
August 1989, 24, mun. Balti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 8 037 070,39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
		1.1. Demontari interioare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie (ferestre)	m2	271,500	18,90 18,90	5 131,80 5 131,80
2	RpCO56A	Demontari: timplarie (usi)	m2	153,800	18,90 18,90	2 907,00 2 907,00
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti cu curatirea rosturilor	m2	4 143,00 0	12,99 12,15	53 838,28 50 337,45
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la tavane	m2	1 632,60 0	12,99 12,15	21 215,58 19 836,00
5	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli exterioare la soclu	m2	79,620	40,48 39,60	3 223,11 3 152,70
6	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	573,600	10,60 9,90	6 079,99 5 679,00
7	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice	m2	137,600	36,26 35,10	4 989,70 4 829,40
8	RpCP45D	Demontarea balustradelor,	kg	1 460,00	2,01	2 928,58

1	2	3	4	5	6	7
		grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc		0	1,80	2 628,00
9	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice (pereti despartitori)	m3	45,500	136,68 99,00	6 218,76 4 504,50
10	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice (pereti portanti)	m3	29,600	136,67 99,00	4 045,37 2 930,40
11	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (scari exterioare)	m3	6,200	288,36 247,50	1 787,86 1 534,50
12	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (pereu avariata)	m3	13,980	288,34 247,50	4 031,06 3 460,05
13	TrB01A1- 6	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	446,090	53,10 53,10	23 687,55 23 687,55
14	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri cu bolovani, cu pietre	t	446,090	49,95 49,95	22 282,20 22 282,20
15	TsI51A5	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	446,090	10,73 0,00	4 785,20 0,00
Total Demontari interioare						167 152,04
Incluziv salariu						152 900,55
		1.2. Demontari acoperis				
16	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din, asbociment, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 215,60 0	32,56 32,40	39 580,28 39 385,80
17	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	44,080	109,80 109,80	4 840,20 4 840,20

1	2	3	4	5	6	7
18	TrB22D1 A2	Transportul deseurilor cu macarua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t	58,060	37,96 14,85	2 204,10 862,20
19	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	58,060	21,27 0,00	1 234,80 0,00
Total Demontari acoperis						47 859,38
Incluziv salariu						45 088,20
Total Lucrari de demontare						215 011,42
Incluziv salariu						197 988,75
		2. Inchideri si compartimentari				
20	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2	2,025	29 030,44 7 947,33	58 786,65 16 093,35
Total Inchideri si compartimentari						58 786,65
Incluziv salariu						16 093,35
		3. Timplarii				
		3.1. Ferestre				
21	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 5 camere, 2 sticle (4-16-4)mm, Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm; nr. de deschideri inchideri min. 10000 cicluri; permeabilitatea la apa P_apa=5A; permeabilitatea la aer P_aer=C3; transmiterea luminii vizibile Tvis>0,70; indicile general de redare a culorii Ra=80,0%; izolarea acustica Rw min. 25dB;	m2	263,400	1 464,45 63,59	385 736,24 16 749,45

1	2	3	4	5	6	7
		transmiterea solara G-value=38,90%, valoarea U < 1,3 W/m2K: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi, montate in conformitate cu CP C04.08:2015				
22	CK26A	Glafuri montate la ferestre, din mase plastice, inclusiv capacele, pentru ferestre a=500 /interioare/	m	130,000	111,82 16,20	14 537,04 2 106,00
23	CK26B	Glafuri montate la ferestre, din aluminiu, inclusiv capacele a=300m /exterioare/	m	130,000	91,71 18,00	11 922,30 2 340,00
Total Ferestre						412 195,58
Incluziv salariu						21 195,45
		3.2. Usi				
24	CK58B	Instalarea usilor din profil PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive, 2 sticle (4-16-4), Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm; prag din aluminiu durata de viata 20ani; nr. de deschideri inchideri D/I min. 100 000; permeabilitatea la apa P_apa min.1A; permeabilitatea la aer P_aer min. C1; valoarea U < 1,8 W/m2K in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului peste 3 m2, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 - cu prag din aluminiu si bariera termica	m2	27,000	1 846,89 61,05	49 866,05 1 648,35
25	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	42,630	1 798,03 36,45	76 649,81 1 553,85
26	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un	m2	77,970	1 261,06	98 324,78

1	2	3	4	5	6	7
		canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m			81,00	6 315,75
Total Usi						224 840,64
Incluziv salariu						9 517,95
Total Timplarii						637 036,22
Incluziv salariu						30 713,40
		4. Finisari interioare				
		4.1. Pereti				
27	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Beton-contact" sau analog intr-un strat	m2	4 694,20 0	15,57 5,40	73 091,49 25 348,50
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	4 694,20 0	96,12 76,50	451 217,13 359 106,30
29	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane k=2, grosime finala 30mm	m2	4 694,20 0	57,77 51,75	271 206,28 242 924,85
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3 663,30 0	4,88 1,35	17 880,74 4 945,50
31	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	3 663,30 0	62,44 28,80	228 722,47 105 502,95
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3 663,30 0	4,88 1,35	17 880,74 4 945,50
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe	m2	3 663,30	28,57	104 664,09

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos rosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor		0	24,75	90 666,90
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	3 663,30 0	4,88 1,35	17 880,74 4 945,50
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3 663,30 0	35,35 24,75	129 511,19 90 666,90
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 030,80 0	4,88 1,35	5 031,15 1 391,40
37	CI06C	Placaj din fainata, cu placi de aceeasi culoare si format, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	703,600	260,23 110,25	183 097,76 77 571,90
38	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 300 x 300 mm, plinta h=300	m2	327,200	299,15 130,50	97 881,28 42 699,60
Total Pereti						
						1 598 065,06
Incluziv salariu						
						1 050 715,80
		4.2. Tavane				
39	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	1 492,80 0	201,13 99,00	300 254,31 147 787,20
40	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 9,5mm rezistent la umezeala cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	129,400	172,17 85,95	22 278,18 11 121,75
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	129,400	4,88 1,35	631,51 174,60

1	2	3	4	5	6	7
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	129,400	28,57 24,75	3 697,08 3 202,65
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	129,400	4,88 1,35	631,51 174,60
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea rezistenta la umezeala, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	129,400	45,31 24,75	5 863,47 3 202,65
Total Tavane						333 356,06
Incluziv salariu						165 663,45
		4.3. Pardoseli				
		4.3.1. Pardoseli din lemn				
45	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argila expandata dens. <600 kg/m3 -gr.50mm	m3	26,835	612,43 69,76	16 434,57 1 872,00
46	CG02B	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase tivita 37mm, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de rasinoase 120x60(h) (aplicativ, consum scinduri 0,037 m3/m2)	m2	536,700	176,85 38,25	94 912,78 20 529,00
47	CN51B	Tratamentul antiseptic: cherestea pardoseli.	m3	26,840	109,38 17,55	2 935,67 471,15
48	CN50B	Tratament ignifug: cherestea pardoseli.	m3	26,840	346,67 92,25	9 304,52 2 475,90
49	CN16D	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	536,700	39,90 24,75	21 414,43 13 283,55
50	CL20A	Grile de ventilatie pentru pardoseli din lemn	buc	80,000	55,37	4 429,20

1	2	3	4	5	6	7
					22,50	1 800,00
Total Pardoseli din lemn						
						149 431,17
Incluziv salariu						40 431,60
		4.3.2. Pardoseli din teracota				
51	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Beton-contact" sau analog intr-un strat	m2	120,000	15,57 5,40	1 868,48 648,00
52	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	120,000	88,82 10,53	10 658,48 1 263,60
53	CG17D	Pardoseli din placi de gresie antiglisanta portelanata 10mm ,inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	120,000	274,12 112,50	32 894,76 13 500,00
Total Pardoseli din teracota						
						45 421,72
Incluziv salariu						15 411,60
Total Pardoseli						
						194 852,89
Incluziv salariu						55 843,20
		4.4. Balustrada				
54	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada Seria 1.256-1, ОЛ-33Д-1 sau analog pentru gradinite	kg	1 752,00 0	26,63 9,45	46 659,63 16 556,40
55	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,752	294,92 171,83	516,70 301,05
Total Balustrada						
						47 176,33
Incluziv salariu						16 857,45
Total Finisari interioare						
						2 173 450,34

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						1 289 079,90
		5. Finisari exterioare				
		5.1. Pereti				
56	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 717,64 0	41,17 33,75	70 717,56 57 970,35
57	CK26B	Profil de soclu din aluminiu 150mm	m	174,800	29,71 18,00	5 193,33 3 146,40
58	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 167,60 0	14,69 5,40	17 157,70 6 304,95
59	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea min. 135 kg/m3, conductivitatea termica max. 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune min. 50 kPa, rezistenta la tractiune min. 25 kPa, reactia la foc Clasa A, valoarea U max. 0,24 W/m2K (+-0,2), grosime 150mm	m2	1 167,60 0	427,80 103,95	499 496,32 121 372,20
60	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 167,60 0	14,69 5,40	17 157,70 6 304,95
61	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa siliconata la pereti	m2	1 167,60 0	119,91 54,90	140 008,29 64 101,15
Total Pereti						749 730,90
Incluziv salariu						259 200,00
		5.2. Glafuri exterioare				
62	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime	m2	197,640	96,12 76,50	18 997,74 15 119,55

1	2	3	4	5	6	7
		medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
63	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea 135 kg/m3, conductivitatea termica 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune min. 50 kPa, Rezistenta la tractiune min. 25 kPa, clasa antiincendiara clasa A, grosime 50mm	m2	197,640	276,43 131,53	54 632,98 25 996,50
64	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	197,640	14,70 5,40	2 904,44 1 067,40
65	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa siliconata la pereti	m2	197,640	119,91 54,90	23 699,21 10 850,40
Total Glafuri exterioare						100 234,37
Incluziv salariu						53 033,85
		5.3. Glafuri interioare				
66	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	263,520	96,13 76,50	25 331,18 20 159,55
67	IzF55E	Termoizolarea interioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea 190 kg/m3, conductivitatea termica 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune min. 50 kPa, Rezistenta la tractiune min. 25 kPa, clasa antiincendiara clasa A,	m2	263,520	285,90 131,54	75 339,36 34 662,15

1	2	3	4	5	6	7
		grosime 40mm				
68	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	263,520	28,57 24,75	7 528,67 6 521,85
69		Corniera perforata de aluminiu	m	658,800	3,20 0,00	2 108,16 0,00
70	CN53A	Grunduirea suprafetelorinterioare a peretilor	m2	263,520	4,88 1,35	1 286,49 355,95
71	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare executate manual cu vopsea de latex lavabila aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos	m2	263,520	44,25 29,25	11 660,65 7 708,05
Total Glafuri interioare						123 254,51
Incluziv salariu						69 407,55
		5.4. Soclu				
72	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat	m2	125,600	15,57 5,40	1 955,48 678,15
73	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS), exclusiv plasa din fibra de sticla (se exclude), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat de tip ignifug (placi XPS), conductibilitatea termica max. 0,035 W/mK, rezistenta la compresiune min. 200 kPa, rezistenta la tractiune min. 200 kPa, reactia la foc clasa E, valoarea U max. 0,24 W/m2K (+-0,2), densitatea 28-35 kg/m3, grosime 50mm	m2	125,600	176,45 77,31	22 162,29 9 710,10
74	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea	kg	273,560	19,38 2,02	5 300,60 553,95

1	2	3	4	5	6	7
		plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa sudata 3x150x150, 1.98kg/m2)				
75	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	125,600	96,12 76,50	12 073,23 9 608,40
76	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane /Coef=4 pentru grosimea totala de 4cm/	m2	125,600	75,85 51,75	9 526,76 6 499,80
77	IzF01B	Amorsarea suprafetelor, pe suprafete verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	125,600	8,18 1,80	1 027,40 225,90
78	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete verticale plane, cu mastic de bitum, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc	m2	125,600	21,15 2,70	2 656,46 339,30
79	CI22B	Placaj din placute de gresie portelanata (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat)	m2	89,000	221,11 74,25	19 678,68 6 608,25
Total Soclu						74 380,90
Incluziv salariu						34 223,85
Total Finisari exterioare						1 047 600,68
Incluziv salariu						415 865,25
		6. Acoperis 6.1. Briu monolit				
80	RpCU05D 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea	buc	440,000	13,50 13,50	5 940,00 5 940,00

1	2	3	4	5	6	7
		strapungerilor mecanizat				
81	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu ancoraj chimic HILTI sau analog, dupa instalatii sau consolidari	buc	440,000	24,97 6,75	10 987,90 2 970,00
82	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/ Ancoraj ϕ 10 AIII l=800mm	kg	216,830	29,46 9,45	6 387,24 2 048,85
83	CC02K	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	836,360	15,58 4,46	13 033,98 3 726,00
84	CC02L2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 622,59 0	14,32 3,19	23 240,14 5 184,00
85	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/ Ancoraj ϕ 16 AIII l=680mm	kg	188,860	29,46 9,45	5 563,39 1 784,70
86	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	135,040	76,36 54,00	10 312,13 7 292,25
87	CA04F	Beton turnat in grinzi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa B15 si turnarea cu mijloace clasice (pretul betonului trebuie sa includa si serviciile de pompare)	m3	84,400	1 233,27 238,50	104 088,13 20 129,40

1	2	3	4	5	6	7
Total Briu monolit						179 552,91
Incluziv salariu						49 075,20
		6.2. Acoperis				
88	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	45,310	4 799,17 1 012,50	217 450,47 45 876,60
89	CE30A	Asteralale invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din sipci si contrasipci de rasinoase (30x50), la constructii obisnuite. (8.17 m3)	m2	1 298,40 0	35,80 13,28	46 481,05 17 236,35
90	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	53,480	349,74 92,25	18 704,03 4 933,35
91	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	8,170	109,26 17,57	892,64 143,55
92	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 298,40 0	25,35 11,25	32 912,16 14 607,00
93	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) din tabla zincata cu acoperire polimerica, (coeficient de consum tigla metalica K=1,3)	m2	1 298,40 0	194,76 51,75	252 870,33 67 192,20
94	CK26B	Element de inchidere laterala din tabla protejata anticoroziv /Sort (pazie) b=300mm/ (aplicativ)	m	167,800	67,80 18,00	11 376,86 3 020,40
95	CK26B	Bariera parazapada 136buc x 1.25m.l./buc (aplicativ)	m	170,000	75,05 18,00	12 758,50 3 060,00
96	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv gr.0,8mm, d.150mm	m	167,800	190,46 13,50	31 958,49 2 265,30
97	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	188,200	240,08	45 182,60

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						41 785,20
Total Acoperis						1 171 905,88
Incluziv salariu						287 950,95
		7. Pereu				
105	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	13,980	23,40 23,40	327,15 327,15
106	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	1,398	1 664,71 306,44	2 327,27 428,40
107	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.50mm	m3	6,990	352,17 44,55	2 461,69 311,40
108	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice Beton B15 h=150mm	m3	20,970	1 163,64 202,49	24 401,48 4 246,20
109	DE11A	Uluc de scurgere a apelor pluviale OL-25A (producator "Iacobas" sau analog) asezate pe o fundatie din beton	m	12,800	196,42 13,50	2 514,13 172,80
Total Pereu						32 031,72
Incluziv salariu						5 485,95
		8. Scari de acces				
110	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	558,000	13,48 2,56	7 519,06 1 431,00
111	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de	m2	27,900	67,70	1 888,94

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in fundatii liniare inclusiv sprijinirile			42,74	1 192,50
112	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15 F50	m3	9,300	1 000,25 256,50	9 302,34 2 385,45
113	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta	m2	20,400	330,89 173,47	6 750,09 3 538,80
Total Scari de acces						25 460,43
Incluziv salariu						8 547,75
Total			lei		5 361 283,34	
Contributii asigurari sociale si medical			22,50 %		506 638,19	
Transportarea materialelor			5,00 %		149 404,60	
Depozitarea materialelor			2,00 %		59 761,84	
Cheltuieli de regie			7,00 %		425 396,15	
Beneficiul de deviz			3,00 %		195 074,53	
TVA			20,00 %		1 339 511,74	

Total deviz:
Incluziv salariu

8 037 070,3
9
2 251 725,30

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)